8. *De martyrio Thomæ prioris S. Victoris Parisiensis.* — Eodem ferme tempore et Joannes Cremensis S. R. E. cardinalis tituli Sancti-Chrysogoni, qui primo steterat a partibus Innocentii, et inde transfugerat ad Anacletum, eum deserens rediit ad Innocentium, cuius rei causa S. Bernardus litteris est ei congratulatus<sup>6</sup>.

Quo etiam tempore contigit, eundem S. Bernardum<sup>7</sup> scribere item ad Innocentium papam adversus interfectorem magistri Thomæ Prioris sancti Victoris Parisiensis, quem et ob vitam sanctissime ductam, et mortem patientissime tolerantem martyrem nominat. Scripsit et ad alios cardinales de eodem, et in litteris ad Joannem de Crema cardinalem de reconciliatione ipsius datis. Ob eandem causam etiam Petrus Chuniacensis abbas ad eundem papam Innocentium de iisdem scripsit<sup>8</sup>. Sed aliqua de his deprimamus ex Epistolis S. Bernardi, digne suis scriptis necem martyris prosequentis, et in sacrilegum homicidam, qui ad Pontificem se contulerat, hæc inclamantis<sup>9</sup>: « Tu filii recentem adhuc cruore ore rabido ac ferali spumans et mæticans, fugis ad sinum matris, patris aures apparere conspectibus? Tamen si peni-

<sup>1</sup> 1. Jos. II. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CLXIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CLV-II, CLV, CLX, CLXI, CLXII. — <sup>4</sup> Petr. Chry. I. III. Ep. VIII. — <sup>5</sup> Bern. Ep. CLVIII.

<sup>6</sup> Bern. Ep. CXXVIII. — <sup>7</sup> Galat. III. — <sup>8</sup> Ibid.

tentiam petit, neganda ei non est. Quod si audientiam; accipiat illam (si placet) quam vel Moyses indulsit populo ante collatitæ curvantæ genu<sup>1</sup>; vel Phinees fornicanti Israelite; vel Mathias demonibus immolanti<sup>2</sup>; vel certe (ut vobis de vestris aliquem proponamus, quam a B. Petro<sup>3</sup> Ananias et Sapphira meruerunt: quam denique audientiam dedit negotiantibus in templo<sup>4</sup> Salvator. An ignoramus quorundam peccata præcedere ad iudicium? » Hæc ad Innocentium. Moxque hæc apostrophe persringit auctorem sceleris, dicens:

9. « Nonne vox sanguinis fratris tui clamat adversum te de terra? Credimus et nostri martyris spiritum, quem novissime diebus istis tua crudelitas morti dedit, cum cæteris animabus interfectorum voce valida sub altari clamare et flagitare vindictam, eoque instantius quo recentius ipsius sanguis effusus est super terram. Sed nunquid ego, inquit, occidi eum? Non utique tu, sed tui, et propter te. An et per te, videat Deus et iudicet. Si excusabilis tu es, cuius dentes arma et sagittæ, cuius lingua gladius acutus: proinde nec Iudei Christi de morte culpandi sunt, quippe et ipsi manus continere cauti ». Hæc in eum. Pergit v. ro causam illam necis referre his verbis: « Ob illicitas exactiones, quas sibi occasione archidiaconatus in presbyteros minime jam, ut consueverat, usurpare liceret, beati utique Thomæ obviantæ zelo atque industria, utpote iustitiæ amatoris et defensoris, oderat illum, et mortem ei jam ipso odio homicida mimitari solebat, etc. » Per nepotes archidiaconi hunc esse necatum obtinendam Ecclesie iustitiam et libertatem, pluribus disserit et inculcat. De eodem Stephanus ipse Parisiensis episcopus hæc ad eundem Innocentium papam: « Vir<sup>5</sup>, inquit, religiosus, prior Sancti-Victoris, magister Thomas, in obsequio charitatis, in itinere quod indixerat pietas, in opere sancto, in sanctorum comitatu, in Dominico die, certe in sinu meo et inter manus meas crudeliter ab impiis pro iustitia excerebratus est, factus obediens usque ad mortem, etc. » Pergit narrare vite merita egregia ejusdem Thomæ, quibus egregia fama vivebat in Ecclesia Parisiensi. Sic igitur hoc sæculo duo occubuere Thomæ pro Ecclesie juribus defendendis, Parisiensis alter, doctrina insignis, prior Sancti-Victoris Ecclesie Parisiensis, nobile et perutile membrum, et alter in Anglia Thomas archiepiscopus Cantuariensis, de quo suo loco dicendum pluribus.

10. Petrus Cluniacensis abbas scribens de his<sup>6</sup>, et exclamans pro vindicta ad Innocentium papam, non Thomam tantum hunc, sed et subdiaconum Aureliensem eadem ex causa ab impiis interfectum affirmat: additque horum causa casorum congregatum fuisse Concilium episcoporum in

Gallia, de quo ista ipse: « Hæc de causa, inquit, nuper in partibus nostris, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, ac multorum religiosorum et sapientum personæ congregatæ sunt: et Concilio habito, in huiusmodi sacrilegos severitatis sententiam protulerunt. Continet ergo, si placet, Apostolica auctoritas, quod abs eise bene actum est: suppleat, si quid minus severè decretum est, ut et impii debita ultione puniantur, et ab eorum imitatione cæteri deterreantur ». Hæc et alia Petrus ad Innocentium. Sed ad institutum satis.

11. *Adalbertus archiepiscopus Moguntinus suos subditos eximit a tributis.* — Hoc eodem anno, magnus ille Apostolicus vere Dei minister Adalbertus archiepiscopus Moguntinus, de quo superius prægnæ cum laude sæpe mentio facta est, post multa dira et aspera, quæ est passus ab Henrico imperatore, liberatus tandem, suos subditos, qui ipsi compassi erant, ejusmodi privilegio exhilarandos putavit; sic se habet<sup>1</sup>:

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Amen. Adalbertus Moguntinus Ecclesie archiepiscopus, et Apostolicæ Sedis legatus.

« Quod hujus mundi cursus et gloria mutabilitati assidue subjecta sint, multorum exemplo didicimus. Sive prospera exollatur, vel adversa dejiciatur, cuiusdam sapientis consolatione admonemur, dicentis: quod viri sibi prudentis privilegium, nil in guiducere transitorium. Novit ubique tam præteritorum, quam presentium conscientia, que vel quanta in me fecerit Dei misericordia. Cognoscat etiam, quæso, futurorum per me successio, quantos ex alto prosperitatem comitentur casus et dejectio. In medio etenim prosperitatis mee cursu, Henricus Quintus (Quartus), ut nostis, imperator, post multa beneficia, nonnisi propter Romanæ Ecclesie obedientiam, carceris etiam mihi captivo tenebras intulit et latibula. Ibi profecto longo moratus tempore, primi pastoris omnium consolationem dicentis: *Si quid patimini propter iustitiam, beati, redixi memorie. Memini etiam in merore Isaiam incarcerationum, in sectionem serræ servatum, Danielem innocentem de lacu leonum liberatum.* Denique post multas tribulationes contritos corde visitans ex alto Deus, corda fidelium Moguntinensis metropolis ad hoc permovit ut suum conaretur liberare captivum. Tamdiu itaque clerus, comites, liberi cum civibus et familia, præfato imperatori Henrico insistentes elaboraverunt, donec me tandem, datis obsidibus charis filii et propinquus, corpore ex toto attenuatum, vix semivivum, sicut fideles filii patrem, in sua receperunt. Sed quam caute, quam honeste, quam iuste obsides haberentur, sine merore nemo loqui poterit. Nam alii membris truncati redierunt, alii lamæ, alii exilio deputati, alii nuditate et corporis aegritudine præoccupati, perierunt. Hæc et his similia fideles Moguntinensis civitatis cives pro

<sup>1</sup> Exod. xxviii. — <sup>2</sup> Num. xxv. — <sup>3</sup> 1. Mac. i. — <sup>4</sup> Act. v. — <sup>5</sup> Matth. xxi. — <sup>6</sup> Apud sur. Bern. Ep. clix. — <sup>7</sup> Petr. Clun. l. iii. Ep. xvii.

<sup>1</sup> Ex Odon. Lising. in Append. ad Cour. episc.

justitia passi sunt. Quæ vero in defensionem civitatis suique honoris pertulerunt, satis omni regno patet.

12. « Mihi igitur cogitanti, quid eorum bonis et tantis recompensarem meritis, occurrit, ut sicut ipsi pariter meo communicaverunt labori, sic omnium aliquid conferrem honori et utilitati. Communicato ergo primorum consilio clericorum, dico comitum, liberorum, familiæ et civium, habitantes infra ambitum muri civitatis prefatæ, et manere volentes, hoc jure donavi, ut ad nullius advocati placita vel exactiones extra murum expecterentur, sed infra sui nativi juris essent, sine exactoris violentia: quia cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, gratis, nullo exigente, persolverentur.

« Ut autem hæc donatio rata et inconvulsa ad posterum transeat, sigillo nostro confirmantes, subscriptis testibus, signari jussimus. Huic quidem primæ traditioni interfuerunt viri venerabiles, etc. » Sequuntur complurium nomina testium, et in fine sic:

« Facta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo trigésimo quinto, Indictione duodecima (xii), et confirmata regnante domino Lothario imperatore ejusdem nominis tertio, (rege scilicet), anno regni ejus nono, imperii vero secundo feliciter. Amen ».

13. *Adversus Rogerium in Campania debacchantem legatio et litteræ Innocentii papæ ad Lotharium imperatorem.* — Eodem anno afflictam mirum in modum est Campania persecutione Rogerii regis Siciliæ. Etenim, cum Robertus Capuæ princeps Aversam et alia loca, absente Rogerio, recepisset: redeunte ex Sicilia eodem Rogerio, idem tum Aversam, tum alia loca militari potentia recepit, ultusque in eas quæ se principi Capuano dedissent, nobilem Aversanam civitatem solo æquavit, ac reliqua omnia depopulatus est. Principatu vero suo Capuano sic exutus Robertus, confugit ad Innocentium Pisis degentem. Tunc Pontifex, his auditis, mox adornat legationem honorificam ad Lotharium imperatorem adversus Rogerium, tyrannicæ omnia tum principum, tum Ecclesiæ vendicantem. Delecti sunt ad hoc munus obeundum Gerardus cardinalis, idem ipse princeps Capuanus Robertus, et Richardus germanus comitis Rainulphi. Qui digne ab imperatore excepti, eorumque miseratus, pollicitus est auxilium, eodemque se anno venturum in Italiam, seque accinxit ad iter, exercitu comparato. Hæc omnia Beneventanum Chronicon hoc anno. Eadem plane Chronicon Casinensium verbis istis <sup>1</sup>: « Post hæc, ab Innocentio remorante Pisis crebris litteris Lotharius monitus, ut Romanum imperium ab hostium jugo defenderet, Ecclesiam concussam et laceratam ad unitatem concordiamque revocaret, Cæsar clementissimus anno Dominicæ Incarnat. millesimo centesimo tri-

gesimo quinto, coacto ex omni orbe Romano immenso exercitu, cum uxore Augusta intravit Italiam ». Hæc ibi.

14. Tunc et sanctus Bernardus ad eundem imperatorem Lotharium scripsit Epistolam <sup>1</sup>, hoc ipsum illi suadens, in qua inter alia ista habet: « Animabit insuper honestas cause, imo duplex provocabit necessitas », nimirum periclitantis imperii in rebus Italiæ, et periclitantibus rebus Ecclesiæ, « quas idem tyrannus Rogerius invaserat, Beneventumque sibi subdiderat ». Pergit vero Bernardus: « Non est meum hortari ad pugnam: est tamen (securus dico) advocati Ecclesiæ arcere ab Ecclesiæ infestatione schismaticorum rabiem. Est Cæsaris propriam vendicare coronam ab usurpatore Siculo. Ut enim constat Judaicam sobolem Sedem Petri in Christi occupasse injuriam: sic proculdubio omnis qui in Sicilia se regem facit, contradicit Cæsari ». Hæc et alia S. Bernardus. Reliqua autem in sequentem annum. Sed quod magnum fuit momenti, hoc eodem anno reconciliavit idem S. Bernardus Pisanos imperatores, penes quem calumniis detractorum male audire cœpissent. Quæ de causa idem S. Bernardus has ad eundem imperatorem pro Pisanis litteras dedit, recitandas a nobis, eo quod contineant quæ, quantavæ hoc anno egerint Pisani classe adversus Rogerium tyrannum Siculum. Hoc enim nomine decorare semper eundem Rogerium idem S. Bernardus consuevit. Epistola sic se habet <sup>2</sup>:

15. « Minor ejus instinctu vel consilio vigiliantia vestre surripi potuerit, ut homines digni certe duplici honore et gratia, contraria a vobis audirent: Pisanos dico, qui primi et soli interim adhuc erexere vexillum adversus invasores imperii. Quam justius in eos regia incanduisset indignatio, qui populum strenuum et devotum quamcumque occasione offendere ausi sunt, eo præcipue tempore, quo accincti in multis millibus suis exierant oppugnare tyrannum, ulcisci injuriam domini sui, et imperialem defensare coronam. Ut enim congruentissime assignem huic genti, quod olim de sancto David dicebatur: Quænam, quæso, in omnibus civitatibus sicut Pisa, fidelis egrediens et regrediens, et pergens ad imperium regis? Nonne hi sunt, qui nuper regni illius unicum ac potentissimum hostem ab obsidione Neapolis fugaverunt? Nonne hi sunt, qui etiam (quod pæne incredibile dictu est) uno impetu suo, expugnaverunt Analfiam, et Rebellum, et Scalam, atque Alturinam, civitates utique opulentissimas et munitissimas, omnibusque qui antehac tentaverunt, usque ad hoc tempus (ut aiunt) inexpugnabiles? Quam dignum, quam æquum, quam plenum ratione et justitia fuerat, ut fidelium terra interim saltem dum hæc acitarent, ab omni hoste secunda consisteret, tum pro presentia summi Pontificis, quem jamdudum exulem Pisani apud se cum

<sup>1</sup> Pet. Diac. Chr. Cass. l. IV. c. 59.

<sup>2</sup> Bern. Ep. cxxxix. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cxli.

summo honore servabant et servant; tum pro servitio imp. pro quo et ipsi tunc temporis exultabant? Factum est autem per contrarium, ut gratiam, qui offenderunt, et qui servierunt, iram mererentur. Sed vos fortassis adhuc ista nesciebatis. Oportet ergo nunc, quando res est nota vobis, imo et decet et expedit, mutare vos et verbum et animum, ut viri regis magis favoribus et muneribus honorandi, a vestra parte de cætero audiant et recipiant, prout meriti sunt. O quantum memnere Pisani; quantum adhuc mereri possunt! Sat est dictum sapienti ». Hucusque ad Lotharium imperatorem S. Bernardus.

16. *S. Bernardi litteræ hortatoriæ ad Januenses.* — Quo pariter anno, nempe anno sequenti reditus ab Italia, idem scripsit ad Januenses Epistolam, dignam tam sancto tamque mirifico viro a quo scripta, et ad quam scripta, religiosissimam republicam Januensium; quam hic describendam jure putamus, perpetuum monumentum summæ gloriæ ejusdem civitatis. Quod enim Rogerius dux Siciliæ (sic ipse Bernardus, nunquam cum volens vocare regem, quem schismaticus papa tali esset dignatus honore) legatos ad Januenses misisset cum muneribus, timens ne fidelis populus dolo schismatici principis a rectitudine abduceretur in præceps, his eos voluit litteris admonuisse, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

« Januensibus suis, consulibus cum consiliariis et civibus universis, Bernardus abbas dictus de Claravalle, pacem et salutem et vitam aeternam.

« Quod adventus noster ad vos anno præterito non fuerit otiosus, Ecclesie paulo post in sua necessitate probavit, a qua et missi fuimus. Honorifice nos et suscepistis et tenuistis, exitum quod apud vos fuimus, et quidem digne vobis, sed supra nostræ humilitatis modum; profecto ut non immemores, sic non ingrati sumus. Vicem rependat qui potest, et qui in causa fuit Deus. Nos enim unde illum recompensemus venerationis cultum, sed obsequium, sed affectum plenum amoris et gratiæ? Non quod nostro delectemur favore, sed vestræ devotioni collectamur. O mihi dies illos festivos, sed paucos! In æternum non obliviscar tui, plebs devota, honorabilis gens, civitas illustris. Vespere et mane et meridie (more utique prophetæ?) narrabam et annuntiabam; et erat tanta audiendi aviditas quanta et audientium charitas. Portabamus verbum pacis; cumque invenissemus filios pacis, requievit super eos pax nostra. Exieram plane seminare semen, non meum, sed Dei, et cadens in terram bonam semen bonum, fructum fecit centuplum et tempestivum. Mira celeritas, quia magna necessitas. Nec tarditatem passus sum, nec difficultatem, una pane die et serens et metens, et reportans cum exultatione manipulos pacis. Hæc quippe messis quam messui. Exulibus, captivis, compeditis et carceratis, evadendi atque repa-

trandi lætam reportavimus spem, metum hostibus, confusionem schismaticis, gloriam Ecclesie, orbi lætitiæ. Et nunc quid restat, charissimi, nisi ut admoneamini de perseverantia, quæ sola meretur viris gloriam, coronam virtutibus? Prorsus absque perseverantia, nec qui pugnat victoriam, nec victor palmam consequitur. Vigor virium virtutum consummatio est, nutrix ad meritum, mediatrix ad præmium: soror est patientiæ, constantiæ filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimi-tatis vinculum, propugnaculum sanctitatis. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui cøperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit<sup>2</sup>. Saul cum esset parvulus in oculis suis, rex<sup>3</sup> est super Israel constitutus: non perseverans in humilitate, et regnum amisit et vitam. Si cautela Samson, si Salomonis devotio perseverantiam retinissent, nec is profecto privaretur sapientia, nec ille viribus. Hoc summæ honestatis insigne, hanc totius probitatis unicam fidamque custodem custodiri a vobis firmiter, hortor et precor. Custodite diligenter quod libenter audistis. Mementote scriptum<sup>4</sup>, quia metuebat Herodes Joannem, et libenter eum audiebat. Sed beatus foret, si audita libenter æque servasset. Denique non qui audiunt, sed beati, inquit, qui audiunt, et custodiunt verbum Dei<sup>5</sup>. Servate proinde vos pacem fratribus vestris Pisanis, fidem domino papæ, fidelitatem regi, vobis honorem. Hoc enim expedit, hoc decet, hoc justitia requirit.

17. « Audivimus venisse ad vos nuntios ducis Rogerii: quid attulerint, quidve retulerint, nos nescimus. Verum ego juxta illud poetæ (ut verum fatear) semper timui Danaos, et dona ferentes. Si quis forte in vobis (quod Deus avertat) rem tam fœdam committere deprehendatur, extendere videlicet manum ad turpe luerum, hunc profinus notate, et judicate hostem nominis vestri, civium proditorem ac venditorem communis honoris et honestatis. Si quis item susurro in populo, diaboli sibi assumens vicem, jurgia seminare, et pacem turbare velle reperiatur, quemadmodum ille discordiæ semper est amator et auctor: huic rigide censuræ remedio citius obvietur, eo quippe pessime, quo intima pesti. Hostilis exercitus vastat agros domosque spoliat: prava autem consilia corrumpunt bonos mores, et modicum fermentum totam massam corrumpit. Scrive, plantate, negotiamini, ut antiqua mala non solum non iteretis, sed etiam de justis laboribus vestris expiare et delere possitis, scriptum quippe est<sup>6</sup>: Redemptio animæ viri, propria divitiæ. Et rursus: Date cleemosynam, et omnia munda sunt vobis<sup>6</sup>. Quod si militare placet, et vestræ fortitudinis ac strenuitatis iterum experiri vires, arma probare delectat, non equidem id præsumendum adversus vicinos

<sup>1</sup> Bern. Ep. cxxix. — <sup>2</sup> Psal. lvi.

<sup>3</sup> Matth. x. — <sup>4</sup> 1. Reg. xv. — <sup>5</sup> Marc. vi. — <sup>6</sup> Luc. xi. — <sup>7</sup> Prov. xiii. — <sup>8</sup> Luc. xi.

et amicos : cum magis Ecclesie inimicos expugnare deceret, sed et regni vestri invasam a Siculis defensare coronam. Super illos sane et honestius acquiratis, et justius possidebitis acquisita. Deus pacis et dilectionis maneat semper cum omnibus vobis. Amen ». Hactenus sanctus Bernardus ad Januenses.

18. *Adalbero archiepiscopus Trevirensis consolatur, et S. Bernardus juste redarguit Innocentium II.* — Eodem anno Adalbero archiepiscopus Trevirensis militi legatum ad Innocentium papam, archidiaconum Tullensem, cui ad ipsum litteras dedit<sup>1</sup>, quibus eum ex jactura Beneventi atque Capuae facta per Rogerium (ut dictum est in fine anni superioris) nonnihil animo consternatum corroborat. Inter alia autem haec habet : « Porro nostram Citramontanam Ecclesiam tam in nostro, quam in Francorum regno noveritis fortem in fide, pacificam in unitate, devotam in vestra obedientia, promptam ad servilium. Nequaquam nos Beneventi, non Capuae, non ipsius Romae terret (Deo sic judicante) amissio, scientes Ecclesiae statum non armis aestimari, sed meritis. Ipsius quippe, non alterius agnoscimus voces illas in Psalmo<sup>2</sup> : Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum : si exsurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo. Propterea et nos, quia de Ecclesia sumus, non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris. Glorietur tyrannus Siculus, quantum vult, glorietur in malitia, quod potens est in iniquitate : nostra autem virtus in infirmitate perficitur. Ecclesia quando infirmatur<sup>3</sup>, Pauli magisterio didicit esse potentior. Didicit e regione et a Salomone<sup>4</sup> quod prosperitas stultorum occidit eos, didicit et stultum firma radice cum viderit, statim maledicere pulchritudini ejus.<sup>5</sup> Ideo cum sancto David sese in utroque consolatur, et hostium videlicet casu, et liberatione sui. At siquidem<sup>6</sup> : Illi in curribus, et in equis : nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi obligati sunt, et ceciderunt : nos autem surreximus et erecti sumus. Haec pauca vobis consolandi gratia, de quibus certus fui, fidei attestazione inlinandum esse putavi, ad revelandam vel ex aliqua parte eam, quae viscera vestra incessanter affligit sollicitudo omnium Ecclesiarum. Hoc quoque addo, dominum regem, (nempe Lotharium), Deo eum confortante, fervere et accingi ad liberationem Ecclesiae, et parare sibi exercitum multum nimis; nos quoque fideliter ad hoc ipsum pro viribus laborare, exhortari, et sollicitate quos postumus, et cum tempus advenerit, non expensis, non personae propriae parciturum ». Haec archiepiscopus Trevirensis ad Innocentium papam.

19. Quod autem contigisset surreptione malorum ipsum decipi Innocentium, ut praeter jus

fasque e manibus ejus Rescriptum eliceretur adversus optime judicata per eundem Trevirensis archiepiscopum, sanctus Bernardus ea, qua dono Spiritus dicendi libertate imbutus erat, ad eundem Innocentium papam pro eo litteras dedit, in quibus inter alia haec habet de ira Dei, super Romanam Ecclesiam ob injustitias vigilante; ait enim<sup>1</sup> : « Pro his ac similibus necdum avertitur furor Domini, sed adhuc brachium ejus extentum, et virga illa apud Jeremiam vigilans super peccata nostra<sup>2</sup>. Et quidem iratus est Deus schismaticis, sed Catholicis nequaquam propitiis, etc. » Recenset plura quae indigerent in Galliis correctione, rursusque additis ad istas alii litteras haec ait observatione digna de revocandis judiciis perperam factis et Rescriptis surreptione emissis<sup>3</sup> : « Hoc, inquit, solet habere praecipuum Apostolica Sedes, ut non pigeat revocare, quod a se forte deprehenderit fraude elicitum, non veritate promeritum. Res plena aequitate et laude digna, ut de mendacio nemo lucretur, praesertim apud sanctam et summam Sedem ». Ista Bernardus quam sapientissime.

20. *Moritur Henricus rex Angliae, eique succedit Stephanus qui de libertate Ecclesiae reddenda jurat.* — Eodem anno, kalendis Decembris, Henricus Angliae rex, ubi regnasset annis triguinta quinque et mensibus quatuor minus diebus quatuor, ex hac vita migravit. Ita Willelmus Malmesburiensis<sup>4</sup>, idemque recitat scriptam de obitu ejus Epistolam archiepiscopi Rothomagensis ad Innocentium papam his verbis :

« Domino et patri suo Innocentio papae, servus illo Rothomagensis sacerdos, obedientiae debitum.

« De domino meo rege, non sine dolore memorando, piae paternitati vestrae notificandum duximus, quia subita preventus aegritudine, nos, missis quam citissime legatis suis, aegritudinis suae solatii voluit interesse. Venimus ad ipsum, et cum ipso plenum maioribus confecimus triduum. Prout ei dicebamus, ipse ore proprio sua fatebatur peccata, et manu propria pectus suam percutebat, et malam voluntatem dimittebat. Consilio Dei, et nostro, et episcoporum, emendationem vitae suae observaturum sese promittebat. Sub ista promissione pro nostro officio, tertio eum, et per triduum absolvimus. Crucem Domini adoravit, Corpus et Sanguinem Domini devote suscepit, eleemosynam suam disposuit, ita dicendo : Solvantur debita mea, reddantur liberationes et solidate quae debeo : reliqua indigentibus distribuantur. Utinam sic fecissent, qui thesauros ejus tenebant et tenent ! Tandem illi auctoritatem de unctione infirmorum, quam Ecclesia a beato Jacobo Apostolo suscepit, studiose proposuimus, et ipsius pia petitione oleo sancto cum inunximus :

<sup>1</sup> Apud S. Bern. Ep. CLXXVI. — <sup>2</sup> Psal. XXVI. — <sup>3</sup> 2. Cor. XII. — <sup>4</sup> Prov. I. — <sup>5</sup> Job. V. — <sup>6</sup> Psal. XIX.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXXVII. — <sup>2</sup> Jerem. I. — <sup>3</sup> Bern. Ep. CLXXX. — <sup>4</sup> Wil. Malm. Hist. Novel. I. 1.

sic in pace quievit. Pacem det ei Deus, quia pacem dilexit ». Haetenus Rothomagensis archiepiscopus ad Innocentium papam.

21. Suscepit regnum nepos ejus Stephanus favore et auxilio Henrici fratris sui Wintoniensis episcopi. Apostolice Sedis legati in Anglia : « Spe », inquit auctor, « captus amplissima, quod Stephanus avi sui Willelmi in regni moderamine mores servaret, praecipueque in Ecclesiastici vigoris disciplina. Quapropter districto sacramento, quod a Stephano Willelmus Cantuarum archiepiscopus exegit de libertate reddenda Ecclesiae et conservanda, episcopus Wintoniensis se mediatorem et vadem apposuit ». Juramentum est hujusmodi tempore coronationis, quae facta est XI kal. Januarii :

« Ego Stephanus, Dei gratia, assensu cleri et populi in regem Angliae electus, et a domino Willelmo archiepiscopo Cantuarum, et sanctae Ecclesiae Romanae legato, consecratus, et ab Innocentio sanctae Sedis Romanae Pontifice postmodum confirmatus, respectu et amore Dei sanctam Ecclesiam liberam esse concedo, et debitam reverentiam illi confirmo. Nihil me in Ecclesia vel in rebus Ecclesiasticis simoniae acturum, vel permissurum esse promitto. Ecclesiasticarum personarum, et omnium clericorum, et rerum eorum justitiam et potestatem, et distributionem bonorum Ecclesiasticorum in manu episcoporum esse perhibeo et confirmo. Dignitates Ecclesiarum privilegii earum confirmatas, et consuetudines earum antiquo tempore habitas inviolate manere concedo et statuo. Omnes Ecclesiarum possessiones et tenetas, quas die illa habuerant, qua Willelmus rex avus meus fuit vivus et mortuus, sine omnium calumniantium reclamacione eis liberas et absolutas esse concedo. Si quid vero de habitis aut possessis ante mortem regis, quibus modo carcat, Ecclesia deinceps repetierit, indulgentiae et dispensationi meae vel discutendum vel restituendum reservo. Quae-

cumque vero post mortem regis liberalitate regum, largitione principum, oblatione vel comparatione, vel qualibet transmutatione fidelium collata sunt, confirmo pacem me et justitiam in omnibus facturum, et pro posse meo conservaturum promitto. Forestas, quas Willelmus rex avus meus, et Willelmus II avunculus meus instituerunt et tenuerunt, mihi reservo. Caeteras omnes, quas Henricus rex superaddidit Ecclesiae et regno, quietas reddo et concedo. Si quis autem episcopus vel abbas, vel alia Ecclesiastica persona ante mortem suam rationabiliter sua distribuerit, vel distribuenda statuerit, firmum manere concedo. Si vero morte praecipuus fuerit, pro salute animae ejus, Ecclesiae consilio eadem fiat distributio. Dum vero sedes propriis fuerint pastoribus vacuae, et ipse et omnes earum possessiones in manu et custodia clericorum, vel proborum hominum ejusdem Ecclesiae committantur, donec pastor canonicè substituatur. Omnes exactiones et mescheningas, et injustitias, sive per vicecomites, vel per alios quoslibet male inductas, funditus extirpo. Bonas leges et antiquas et justas consuetudines in murdris et placitis et aliis causis observabo, et observari praecipio et constituo. Apud Oxeneford, anno Incarnat. Domini millesimo centesimo trigesimo sexto, regni mei primo ». Ita qui a die Incarnationis Domini, et non a kalend. Januarii annum numerare incipiebat. Porro quae scriptis praestitit rex, factis transgressus est, involvens se perjuriiis; quod auctor malis consiliariis ejus adscribit.

Quod autem in hoc a se praestito juramento testetur regnum Anglorum ipsi esse confirmatum ab Innocentio papa, id scias ea de causa dictum, quod idem regnum esset feudatarium Romani Pontificis, adeo ut quilibet novus rex acciperet confirmationem ab eodem Romano Pontifice. Testatur id etiam suis litteris Henricus Secundus, de quibus suo loco dicemus.

Anno periodi Graeco-Romanae 6628. — Anno Aerae Hispan. 1173. — Anno Hegirae 530, mchato die 11 Octob., Fer. 6. — Jesu Christi 1135.

— Innocentio II papa 6. — Lotharii reg. 11. imp. 3. — Joannis Comneni imp. 18.

1. *Godfridus episc. Carnotensis et S. Bernardus comitem Pictavorum a schismate retrahunt.* — Ann. 1 ad 8. Godfridus Carnotensis episcopus, S. Sedis legatus, videns Aquitaniae rebus non satis per litteras provideri, comite S. Bernardo, in eam profectus est : « Simul abbas et legatus in-

grediuntur Aquitaniam », inquit Ernaldus in Vita S. Bernardi lib. 2, cap. 6, « interim Gerardus (Engolsimensis episcopus, qui se Anacleti antipapae legatum dicebat,) assensu comitis (sc. Guillelmi IX) Burdegalensem archiepiscopatum occupaverat, et simul Burdegalensem et Engolsimensem detinebat

Ecclesiam. Sed effluentibus pecuniis, quas in assentatorum manus injecerat, et magis ac magis cognita veritate, jam defluebant ab eo subsidia principum, et perfidiæ ejus timebant existere defensores. Morabatur itaque in locis illis, in quibus securiorem se putabat, nec jam facile publicis sese conventibus presentabat ». Hinc Gerardo absente facilior ad principem aditus fuit.

2. *Obitus Gerardi Engolism. legati antipapæ.* — Legatus et abbas rationibus et exemplis usi sunt, quibus duritiam Guillelmi IX Pietavorum comitis domuere : « Pace itaque », subdit Ernaldus, « omni Aquitanicæ Ecclesiæ reddita, solus Gerardus perseverat in malis : sed non multo post, adveniente die ira, in domo sua miserabiliter extinctus est ». Auctor tamen de Gestis Pontif. Engolismensium apud Labbeum Tom. II Biblioth. de Gerardo scribit : « Die proxima mortis sue accepimus, quod in confessione sua sacerdotibus dixerit, si partem Petri Leonis contra voluntatem Dei ignorans manu tenuerit, se confiteri et pœnitere, etc. Sequente die Dominica migravit a sæculo, MCCCXXV anno ab Incarnat. Domini ». Verum valde dubium, ne per assentationem hæc ab illo anonymo schismatico dicta sint.

3. *Thomas prior S. Victoris Parisiensis nefarie trucidatur.* — Annum, S ad II. *Noterius* archidiaconus Ecclesiæ Parisiensis, ob res cuidam canonico per archidiaconatum suum iter facienti raptas, totum archidiaconatum interdicto suppositus ; sed *Stephanus* episcopus Parisiensis ea de re non admonitus, licet tunc in archidiaconatu illo esset, hæsam putans jurisdictionem episcopalem, interdictum relaxavit. Archidiaconus autem putans episcopum magistri *Thomæ* prioris domus Sancti-Victoris Parisiensis consilio in agendis uti, ipsum destinavit ad necem, tandemque occidi jussit. Cædem et diem, quo ea patrata, Stephanus episc. Parisiensis Golfrido Carnotensium episcopo et Apostolicæ Sedis legato significavit litteris quarum initium : *Calamitatis novæ pondus*, in quibus ait Stephanus : « juxta domini Stephani castrum, quod Gorniacum dicitur, subito ab ejus hominibus, scilicet nepotibus Theobaldi (qui et Noterius dictus) archidiaconi, insidias mihi in via præstruentibus, assultum passus sum. Cumque nos inermes, utpote die Dominico et pacem ferentes incederemus, subito evaginatis gladiis irruunt super nos, et nec Deo nec diei sacræ, nec mihi, nec his qui mecum erant religiosis viris, honorem dantes inter manus nostras innocentem trucidaverunt ». Divus Bernardus in Epistola CLIX ad Innocentium II in persona Stephani Parisiensis episcopi scripta idem habet : « Vir religiosus, prior Sancti-Victoris, magister Thomas in obsequio charitatis, in itinere quod indixerat pietas, in opere sancto, in sanctorum comitatu, in Dominico die, certe in sinu meo, et inter manus meas crudeliter ab impiis pro justitia excerebratus est ».

4. *Conc. Jotrense ad parricidarum punitionem*

*coactum.* — Golfridus sanctæ Sedis legatus præfatis litteris acceptis ad Claramvallem convolvit, mandavitque Rhemensi, Rothomagensi, Turonensi et Senonensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis, ulli certa die apud Jotrum (gallice, *Jouarre*) diocesis Meldensis, quod cœnobium est sanctimonialium, frequentes convenirent. Quibus congregatis, acceptæ sunt ab *Hugone* Gratianopolitano episcopo, atque a *Guigone* priore Carthusiensium et a tota ejus familia, litteræ, quibus rogant, ut in sacrilegos homicidas Ecclesiastici rigoris intrepide gladium producerent. Celebrata Synodo, Innocentius II sancti Bernardi litteris invitatus confirmat quæ in ea decreta fuerant, aitque : « Quod ergo a vestra dilectione apud Jotrum nuper judicatum est, Apostolica auctoritate statuimus esse firmatum. Sed quia nimis remissa videtur esse vestra sententia, addendo censemus, ut in quibuscumque locis præfati sanguinari præsentés fuerint, divina ibi non celebrentur officia ; et si quis sacrilegos illos clericidas, ac cælestis et collegii perturbatores et effusores Domini sanguinis in sæculo remanentes manuteneat et confovere tentaverit, anathematis sententia percussatur ». Denique Petrus Venerabilis Cluniacensis abbas, Epistola XVII libri primi ad Innocentium II data post Concilium Jotrense, ait : « Nuper in partibus nostris archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, ac multorum religiosorum et sapientum personæ congregatæ sunt, et Concilio habito in hujusmodi sacrilegos severitatis sententiam protulerunt. Confirmet ergo, si placet, Apostolica auctoritas, quod ab eis bene actum est ; suppleat si quid minus severe decretum est, ut et impii debita ultione puniantur, et ab eorum imitatione cæteri deterrantur ».

5. *Cædes Thomæ et Concilium pertinent ad annum MCCCXIII.* — Nunc hujus cædis, et Concilii *Jotrensis* annus variis sedibus jactatus sedulo inquirendus. Joannes Picardus in Notis ad Epistolam divi Bernardi CLVIII, et ex eo Labbeus tom. X Concil., Maricæ in Annal. Cisterc., ac Henschenius ad diem primum mensis Aprilis, in Comment. prævio ad vitam S. Hugonis episcopi Gratianopolitani, hæc anno MCCCX contigisse persuasum habuere. Bulaeus tom. II Hist. Universitat. Parisiensis pag. 124, et Mabillonius in Chronologia Bernardina illa ad annum MCCCXI differunt. Mabillonius tamen in Notis fusiorebus ad Epistolam CLVIII divi Bernardi eadem eum anno MCCCXIII, Baronius vero cum præsentī connectunt. Verum tam cædem S. Thomæ, quam Concilium Jotrense ad annum MCCCXIII pertinere, mihi pene certa stat sententia. Primo, quia *Golfridus* Carnotensis episcopus anno tantum MCCCXII legatus Sedis Apostolicæ ab Innocentio II ante sum e Gallia discessum constitutus fuit ; neque enim præsentē summo Pontifice legato opus erat, uti suo loco ostendimus. Secundo, quia Concilium Rhemense anno MCCCXI tempore Quadragesimæ ad festum sancti Lucae ab Innocentio II indictum fuit, et cædes hæc, ut statim videbimus, mense Augusto

peracta. Quare alio Concilio opus non fuisset. Tertio, ex citatis Petri Venerabilis verbis manifeste liquet, tempore quo hæc accidere, Innocentium II in Galliis non fuisse, sed in Italia; alioquin non diceret sanctus abbas, *nuper in partibus nostris*.

6. *Hæc epocha magis confirmatur.* — Denique in Necrologio Victoriano ad diem xx mensis Augusti legitur: «Anniversarium Magistri Thomæ prioris hujus Ecclesiæ, qui pro defensione justitiæ ab inimicis justitiæ crudeliter interfectus, et vivens et moriens, honestatis et patientiæ dignam atque laudabilem sequacibus suis vite formulam dereliquit, tertiodecimo kal. Septembris», qui dies an. mcccxxxiii in Dominicam incidit, et quoque constat, sanctum virum non alia die a Dominicali trucidatum fuisse. Verum quidem est, similes annotationes sæpe a posterioribus additis fuisse Martyrologiis ac Necrologiis, ipsosque Victorianos istam parum curasse, cum ab aliquot annis ejus sepulchro inscripserint, eum anno mcccxxxi peremptum esse, licet eo anno dies xx Augusti in feriam quartam ceciderit; sed cum eadem annotatio in Necrologio sancti Guinaili Corbofensis etiam legatur, et sancti Thomæ martyrium in nullum ex præcedentibus annis competere possit, perspicuum est in utroque Necrologio dici, quo contigit, affixum fuisse.

7. *Innocentius II jubet Thomam honorificentius sepeliri.* — Antequam Synodus Jotrensis congregaretur, Innocent. II, postquam de commisso scelere certior factus est, scripsit *R. Rhemensi, H. Senonensi et eorum episcopis*, Rainaldo scilicet et Henrico archiepiscopis, litteras tom. v Spicilegii recitatas, quibus eos acriter urisit, ut parricidas illos et hujus criminis conscios pleclerent: «Si quid enim, inquit, a vobis dissimulatum vel omissum fuerit, cognosceatis id ad animarum vestrarum et officii periculum pertinere. Sane quidquid super his prudentia vestra decreverit, B. Petri et nostra erit firmitate subnixum. Sanctorum siquidem Patrum decreta, et novissima et antiqua Conciliorum statuta vos instruant, quid oporteat in hujusmodi casu decerni. Ad hæc mandamus, ut corpus præfati boni viri, qui coram Judice superno modo de sua justitia et innocentia testimonium perhibet, et sub obedientia vivens in obsequio proprii est interfectus episcopi, in sua Ecclesia honorifice tumuletur. Data Pisis xxi Decembris». His litteris acceptis, corpus Thomæ in Basilicam elatum ad dexteram summi altaris, idque VII idus Martii, ad quem diem in Ecclesia S. Victoris recitatur rei geste summa in hæc sententiam: «Commemoratio domini Thomæ prioris hujus Ecclesiæ, quando corpus ejus præcepto domini papæ Innocentii de clauastro translatum, et in Ecclesia sepultum est». Joannes Picardus citatus, qui hæc annotationem exhibet, ait Innocentium II sub initium anni mcccxxxi Lutetiam ingressum, mox Sancti-Victoris adiisse cœnobium, et præcepisse corpus sancti viri in honorificentiori quam fuerat

loco collocari. Verum Innocentius II eo Christi anno, mense Martio, Leodii fuit, non vero Lutetiæ, ut suo loco probatum est.

8. *Illud anno mcccxxxiii ab Innocentio II præceptum.* — Buleus etiam laudatus putavit, prædictas litteras ad utrumque archiepiscopum datas, quia paulo tardiores fuerint in exequenda sententia ad se ab eo missa, indeque Innocentium II aliis litteris eis significasse, quam moleste tarditatem istam ignaviamque ferret. At ex posteriorum harum litterarum lectione manifestissime apparet eas Pontificis sententiam non subsecutas esse, sed præcessisse. Sed cum Buleus mortem Thomæ cum anno mcccxxxi male copulasset, non potuit in harum posteriorum litterarum epocha non errare, quia *Innocentius II* toto an. mcccxxxi Pisis affuit. Porro nulla ratio afferri potest, quæ Thomæ eadem post annum mcccxxxiii differri debere iudicet. Quare non video mortis Thomæ et Concilii Jotrensis epocham amplius in dubium revocari posse; eo enim anno Gotfridus Carnotensis episcopus Apostolicæ Sedis legatus in Gallia erat, ut fidem facit Gaucherius monachus Cluniacensis in libello *de Miraculis B. Virginis Mariæ*, tom. I Biblioth. Labbei, pag. 650 relato, in quo is auctor dicit se eo anno primum miraculum, quod in medium adducit, cognovisse «ab uno venerabili Gotfrido Carnotensi episcopo, et Apostolicæ Sedis legato in conventu nobilium personarum referente». Ex quibus tandem omnibus consequens est, *Hugonem* Gratianopolitanum episcopum, qui cum Guigone priori Carthusiensium ad Concilium Jotrense adversus parricidas Thomæ scripsit, non esse sanctum *Hugonem* anno mcccxxxiii, mense Aprili demortuum, ut duarum priorum sententiarum a nobis confutatarum sectatores autumarent, sed alterum *Hugonem* Ordinis Carthusiani ejus in episcopatum successorem, ut iam Baronius, quam Mabillonius recte viderunt.

9. *Archembaldus subdecanus Aurelian.* eodem quo *Thomus* anno occisus. — Non solum divus Bernardus anno mcccxxxiii scripsit Epist. CLVIII, CLIX et CLX, occasione cædis *magistri Thomæ* prioris-Sancti Victoris; sed etiam Epistolam CLXI, occasione cædis *Archembaldi subdecani Aurelianensis*, quum utramque hoc anno patratam esse credebat Baronius, qui num. 8 in margine eandem citat. Verum utrumque facinus anno mcccxxxiii commissum; nam Ordericus lib. 13, pag. 896, ad annum mcccxxxi varia, quæ diversis annis accidere, referens, scribit Hugonem decanum Aurelianensem a temerariis hominibus in via percutsum fuisse, additque: «Tunc etiam Sancti-Victoris canonicus, vir magnæ auctoritatis, interemptus est, ejus intersectionem Stephanus Parisiensis episcopus adstans cum ingenti morero contemplatus est». Errat tamen Ordericus, licet hoc tempore in Normannia vixerit, dum loco Archembaldi subdecani Aurchanensis, habet Hugonem decanum; divus enim Bernardus in Epist. CLXI ad Innocentium II, aliique, clericum tunc occisum

*Archembaldum subdecanum* Aurelianensem appellant. Porro utramque cædem eodem fere tempore factam indicat etiam Bernardus in ea ad Innocentium II Epistola : « Vox sanguinis, inquit, Archembaldi subdecani Aurelianensis invaluit. Nam ecce, pro dolor ! juxta prophetam : *sanguis sanguinem tangit*, et simul juncti fortius clamant ad vos de Francia. Clamat, inquam, et vociferatur uterque sanguis, etc. Si, inquam, vigor Ecclesiasticus pepercerit istis, Joanni dico (interfectori Archembaldi), et Theobaldo Noterio » Thomæ interfectori. Quo ex loco obiter observabis, quantum hallucinati fuerint viri docti, qui Thomæ eadem cum anno mxxx vel cum anno mxxxi conuenerunt ; cum duobus illis annis mense Augusto, quo eam conficisse diximus, Innocentius II fuerit in Francia, et tamen teste Bernardo, extra eam agebat hujus carnificinæ tempore. Perperam etiam Mabillonius in Notis Iusioribus ad Epist. cclxv S. Bernardi, ex laudato Orderici loco deducit Hugonem decanum in Joannis Aurelianensis episc. locum subrogatum fuisse, et id male ab historicis Ecclesiæ Aurelianensis prætermisum, cum Ordericus eo loco non sequendus, sed corrigendus sit.

10. *Breve inter utrumque cædem intervallum fuit.* — Idem Mabillonius in brevi nota ad Epistolam sancti Bernardi cxxi, ait Bernardum contrarium esse Petro Venerabili a Baronio num. Scitatio, in lib. 1, Epist. xvii, ubi dicit Petrum insinuare Archembaldum de medio sublatum ante Thomam Victorinum, his verbis : « Quorum impunitas sceleris arma ministrat furoris : ut sicut post Aurelianensem subdecanum ad dominum Thomam Parisiensem, quia prior inultus remanserat, persecutorum gladius se convertit ». At Bernardus indicat tantum spatium, quod inter utramque cædem intercessit, breve fuisse. In Concilio Jotrensi tam de cæde Archembaldi, quam de cæde Thomæ Victorini actum, ut docet Epist. Innocentii II, tom. x Conc. pag. 997, in qua prius Thomæ, quam Archembaldi cædes memoratur. Mabillonius in Notis Iusioribus ad Epistolam divi Bernardi cl, refert Epistolam Innocentii II *Gaufrido Carnotensi, Apostolicæ Sedis legato et Stephano Parisiensi episcopo* datam, qua mandat, ut interfectores Aurelianensis Ecclesiæ, quam graviter læsere, satisfaciant. Epistola data *Pisis, VI idus Januarii*, anni sc. præsentis, vel saltem antecedentis, cum ex dictis utrumque flagitium ab anno mxxxiii removeri non possit.

11. *Adalbertus S. Sedis in Germania legatus.* — Ad num. 11 et seq. Floreat hoc tempore in Germania Adalbertus Moguntinensis archiepiscopus post biduum, ut legitur apud Dodechinum abbatem in Chron. et Serarium in episc. Mogunt., demortuus, cujus Baronius hoc et præcedentibus annis memnit. Verum Charta a Baronio et a Serario in episc. Moguntinensibus relata, qua Adalbertus se gratum Moguntinensibus ostendit, quod sibi olim ab imperatore captivo favissent, in sub-

scriptione mendosa est. Illis enim verbis clauditur : « Facta sunt hæc Dom. Incarn. mxxxv, Indict. xii, et confirmata regnante domino Lothario imp. ejusdem nominis III, anno regni ejus ix, imperii vero ii feliciter » ; loco enim mxxxv, legendum mxxxiv, ut tam Indictio xii quam annus regni ix et imperii ii demonstrant. Cum vero in ea Adalbertus se Sedis Apostolicæ legatum appellet, intelligimus legationem Alberonis archiepisc. Treverensis anno superiori finitam fuisse. *Adalberto* in eam legationem successit *Theodinus* S. Rufinæ cardinalis, ut ex mox dicendis liquet.

12. *Principes imperii cum Lothario imp. pacem jurant.* — Gesla vero in Germania chronographus Hildensheimensis ad annum mxxxv his verbis narrat : « Dominica ante medium Quadragesimam, scilicet XVI kal. Aprilis, frequens principum fere totius regni conventus fit apud Bavenberg imperatore præsentem. Ibi, Dei gratia aspirante, Fridericus dux Suevorum (qui cum Courado fratre ad imperium aspiraverat) comitantibus principibus in concordiam cum imperatore sociatur. In festo Pentecostes apud Magadeburgum primum principes regni coram imperatore firmissimam pacem domi forisque ad decem annos juraverunt. In festo sancti Michaelis, in loco qui dicitur Mullenhem, Conradus frater Friderici ducis imperatori reconciliatur ». Jam anno mxxxiii Conradus cum eo in gratiam redierat, sed aliquod postea dissidium inter utrumque exortum esse oportet. Trithemius in Chron. Hirsaug. principes, qui præfato conventui interfuere nominat, et *Conradi* cum imperatore reconciliationem paulo distinctius refert.

13. *Rogerus Siciliae rex plures uxores habuit.* — A num. 13 ad 16. « Cum rex Rogerus eodem anno », inquit Alexander abbas initio lib. 3, « non multo post corporis langore corripitur (scilicet in Sicilia, ubi hujus anni initio erat), sed cum Deo tribuente citius convalescisset, Alberia regina conjux ipsius, mox infirmitatis facta incommodo ad extrema pervenit : quæ videlicet mulier, dum vixit, religionis gratia atque elemosinarum largitione fertur plurimum edituisse ». Hæc regina *Elvira* appellata, Alphonsi VI Castellæ et Legionis regis filia erat. Aliqui eam *Isabellam* dictam, et e sanguine regum Franciæ prognatam volunt ; sed Sandovalius fol. 96, ait id nullo antiquo monumento probari. Illud certum, *Elviram* Isabelle Alphonsi regis quartæ uxoris filiam extitisse, cum id Pelagius Ovetensis testetur. Cum vero *Elvira* trium Rogerii Siciliae regis filiorum mater existeret, ique jam militarent non multum juvenis esse debuit. Pyrrhus in Historia Siciliae graviter peccavit, cum *Anacleti antipapæ* sororem priorem Rogerii regis uxorem, secundam vero, quæ parvo tempore vixit, *Ayrolldam*, et tertiam, quam anno mxcly demortuam vult, *Elviram* dictam scripsit. Hæc enim omnia absurda. *Ayrolldam* conjugem ejus fuisse probat tantum ex libro ducis Gardiæ, cujus

utpote recentioris auctoritas fidem non facit; neque hujus reginæ alibi mentio extat, Rogerium tamen Anacleti sororem dixisse, Ordericus lib. 13. pag. 898. nos dubitare non patitur, Festi nomen ejus faceat, quod nec alibi legitur: « Filiam Pelri Leonis, inquit, sororem Anacleti Pontificis uxorem duxit, et ab eodem coronatus regium stemma (id est, diadema) nunc gerit ». hoc scilicet anno, vel aliquo ex sequentibus, quibus jam diximus, eum librum illum XII composuisse.

14. *Falsus rumor de morte Rogerii magnorum motuum causa.* — « Regina mortua », ut subdit Alexander abbas, « rex ipse ita meroris contritus est amaritudine, ut nullis se diebus infra cameram recedens, exceptis ejus privatis obsecutoribus non apparuerit; unde accidit, ut fuma paulatim diffusa, non solum iis qui longe, verumetiam qui prope erant, vere obîsse existimaretur. Quo videlicet rumore princeps Robertus, qui Pisam aufergerat, sollicitus cum immensa beligerorum Pisanorum manu, navigio advectus in Neapolis urbe excipitur, ivente sibi Sergio ejusdem civitatis magistro, militum qui jam cum eo præmissis alterutrum nuntius conspitraverat ». Falco vero scribit: « Anno MCCCXXV Dom. Incarnat. et sexto anno Pontificatus domini Innocentii, mense Martio, Indict. XII. Hoc anno princeps ipse septimo die stante mensis Aprilis (id est, die XXV mensis Aprilis juxta ejus supputandi modum) cum viginti navigiis Neapolim venit, et comprehendit Aversam et Cœnulum, quibus comprehensis Neapolim princeps ipse revertitur, et ibi moratus est cum Pisanis ipsis. Eodem anno præfatus comes Rainulphus venit Neapolim cum quadringentis militibus, et civitates suas et oppida dimisit ». Fusus hæc refert Alexander, atque, vulgato falso Rogerii regis mortis rumore Rainulphum bellum renovasse: « Comes autem Rainulfus, et ipse eodem rumore deceptus, regis obitum vere configisse credebat. Qui cum principem cum ingenti armorum multitudine reversum comperisset, corde respirans latrabatur valde, quod rege defuncto ten pus jam accidisse oportuim videretur, quo et idem princeps Capuam, principatus an-issi honorem, et ipse (sc. Rainulphus) terras, quibus demumtus fuerat, recuperare possent. Perjurium itaque contra regem Rogerum perpetrare non timens, sine ulla dierum dilatione donativo suo milites circiter quadringentos collegit; atque cum eisdem ipsis non longe extra muros Capuæ progressus est, expectans si forte quoquo modo civitas ipsa principi restitueretur ab iis, qui ampliori ejusdem amore connecti videbantur, sibi redderetur: cuius quoque proditorem, cum non ad effectum evenisse comperisset, immenso animi merore contritus est.

15. *Bellum in regno Neapolitano renovatur.* — « Deinde aurora illucescente, per campos passim discurrens, copiosam animalium diversarumque rerum rapinam in suburbanis ejus exercuit: sicque Capactum munissimum ejus op-

pidum, quo iter assumpserat, limido corde regreditur. Guerra itaque hoc modo adversus regem incepta est, etc. Eodem namque tempore cancellarius regis, Warinus nomine, vir quidem litteris apprime eruditus, et in secularibus negotiis prudentissimus, et Joannes ammiratus cunctam Terram-Laboris tunc temporis procurantes custodiebant, etc. Erat autem in eadem Terra-Laboris civitas quædam nomine Aversa, quam Normanni, cum Apuliam aggredierentur, primitus condiderunt, etc. ad quam cum Joannes ammiratus et Warinus cancellarius venissent, cœperunt, etc. colabantes diligenter præmonere, quatenus nullo inquam amore seu timore concessi regiam fidelitatem relinquerent, etc. Igitur princeps Robertus de regis obitu adhuc incertus non desinebat intra mentis suæ volvere arcana, quomodo qualiterve principalem et demplum apicem resumere possel. Misit itaque ad Rainulphum comitem, uti ad se quantocius festinaret, etc. Cum ille de regis morte, ut jam dictum est, nequaquam cunctaretur, mox cum ipsa militari, quam collegat acie, ad illum Neapolim sitienter properavit, cuius quoque adventu princeps ipse, Sergiusque magister militum, ad majorem resumendum audaciam vehementer sunt vegetati, putantes per eum, eo quod vir bellicosissimus esset, ad effectum rei quam desiderabant feliciter perferere.

16. *Aversa a Rogerio rege deficit.* — « Firmata itaque ad invicem conspiratione, hoc tandem apud se firmiter proposuerunt, ut et princeps et comes sua ablata ad integram sibi restituerentur, et magister militum Neapolim, et cætera quæ jure sibi suppetebant, securiter possideret. At rex sicut et prius, ita et tunc extinctus credebatur, de cujus quoque vita nonnulli fidelium etiam suorum hæsitabant, præsertim cum instantibus hostibus plus solito venire moraretur; sed et si quis veniens eum vivere vel venire assereret, jam audiri contemnebatur: cum multis aliis ante venientibus atque id ipsum asserentibus, etc. Jam enim Madius mensis cursus sui metam attingebat ». Aversa civis a Rogerio deficientes sese Rainulpho dedidere; sed cancellarius et ammiratus Rogerio regi Capuam aliasque arcas conservarunt, ut prodit Alexander, qui addit, principem irritò conatu Capuam insidiis ingredi tentasse, cique adharcentes delentos fuisse a cancellario, qui eos *Salernum*, ut ibi custodirentur, misit. Parte alia ammiratus ita prudenter se gessit, ut soli defensionis intentus hostes cibariis deficientes recedere coacti fuerint. Princeps et magister militia Neapolim profecti sunt, et Rainulfus comes *ad custodiendam Aversam* delegatur.

17. *Rogerius rex summo gaudio excipitur in Apulia.* — Interea, uti habet Falco pag. 297, rex « medio mense Junio venit Salernum ». Quod Alexander testis oculatus clarius narrat: « Dum ergo res ita haberentur, ecce subito rex Rogerius, quem omnes sui sitienter expectabant, quemque

inimici ejus non vivum credebant, aequoreis undis adveetus quinto die intra die Junio Salernum ingreditur : cui cum de navī exeunti universus civilis populus unanimes occurrisset, tanto excepti sunt gaudio, ut pro eo Deo gratias omnes exclamarent : cujus adventum et Beneventani audientes ita ipsi immenso sunt exhilarati tripudio, ut in urbe, meipso præseute et audiente, Ecclesiarum signa simul pulsarentur, et ab archiepiscopo ad monasterium usque S. Sophiæ cum hymnis et laudibus clericalis ordo processerit ». Notat Alexander regem protestatum esse se neque Rainulpho comiti, neque Sergio militie magistro ob eorum perfidiam et perjurium parcere velle, sed principi Capuano veniam obtulisse, quia « iram ejus magis delitescendo fugerat, etc. Si tamen ab inimicis, videlicet magistro militum et comite Rainulpho discedere vellet », sed hunc oblatam conditionem respuisse.

18. *Aversam capit evertitque.* — « Cum ergo princeps hoc quod mandatum ab eo fuerat contemnendum elegisset, rex illico coacta in unum quam collegerat militum peditumque innumera expeditione, qua major nulla alia antea ab eo habita est, ad aggrediendum Aversam, qua comes Ranulfus ad custodiendum remanserat, toto animo tendit, cujus aggressionem asperrimam Aversani formidantes, cæperunt omnes, quicumque citius poterant, fugam arripere, atque Neapolim ad se ibi tuendum propere. Comes autem cernens se ita fugiendo, ab omnibus præ timore derelinqui, bellum sine dubio regi inferendum sæpe comminatus fuerat, vix tandem cum paucissimis fuga ab eo elapsus est, atque Neapolitanis mœnibus, quibus tunc princeps magisterque militum adhæserant, se nimis confusus recepit, etc. Cum ergo rex super Aversam irruens comitem fuga evasisse comperisset, doluit valde, quod captivitas suæ retia evadens ultionem ipsius meritam non fuerit expertus : qui deinde tanto mentis furore accenditur, ut tota urbs prius omnino depopulata ignis post incendio traderetur ». Addit postea de Aversa : « Frumento et vino carnisque edulio ita feracior extiterat, ut fere nullus in ea habitantium in victu egeret; unde contigit, ut pæne omnes in ea effrenatus turpi libidini subderentur : ob cujus piaculum, quo se moderari neglexerunt, Deus magis offensus, sic eam, ut aestimo, per Rogerium delere decrevit.

19. *Agrum et suburbana Neapolis depopulantur.* — « Postquam Aversa deleta fuisset, rex postmodum suburbana ipsius concremari jussit. Deinde appropinquans Neapolim, inter oppidum, quod dicitur Cuculum, patriæque lacum, castra dixit : ibique tandiu moratur quouque et cuncta suburbana Neapolis in partibus illis ignis incendium consumeret, segetesque universæ a frumentatoribus sæ expeditionis depopularentur. At princeps Robertus comesque Ranulfus Sergiusque magister militum ita præ formidine ipsius intra urbem in-

truduntur, ut nec de porta bellaturi exire audent. Cumque omnia ibi consumpta fuissent, iterum rex Aversam destructam repelit : qui etiam illic diligenter jubet, ut si quid inter Aversam, Neapolimque, quod comburendum esset, incombustum remansisset, omnino combureretur : ubi quippe moram tandiu fecit, donec et rebus agrariis quæ superfluerant universis consumptis, solum telluris omnino vacuum dimitteretur ».

20. *Neapolim incassum obsidet.* — Aversæ excidium Falco, qui a Rogerio rege abhorrebat, et Innocentii II partes tuebatur, pag. 297 etiam narrat : « Cum rex stragem illam fecisset, super Neapolim venit, et diebus novem eam obsidet ; sed populus civilis, et princeps (nempe Capuanus) nihil ex eo trepidabant. Rex autem civitatem illam capere non posse aspiciens, eam dimisit, et Aversam perrexit : et eam reedificari præcepit ». Verum Rogerius Aversæ reedificationem non præcepit, nisi postquam hoc anno circa exeuntem Augustum iterum ad Neapolim castrametatus est. Rogerius rex, postquam Neapolim recessit, ut refert Alexander abbas, fanum Sanctæ-Agathæ, et dein Cajacium, duo oppida munitissima, aggressus est, et capto Alifio, Neapolim obsidione cinxit. « Post hæc coacto in unum exercitu, quem secus fluenta Volturni reliquerat, Neapolim, qua hostes ejus contra se suscepti rebellabant, obsessurus properat ». Sed milites ejus « dierum æstum Canicularium non ferentes », complum circumvallationem dimisit, indeque elicio Falconem prætermittit Rogerii priori expeditione adversus Neapolim, de posteriori tantum locutum esse, quia nonnisi post hæc Aversam reedificari præcepit : « Quibus ita dispositis », inquit Alexander, « perrexit Cuculum, quod dum ipse a Sicilia moram redeundi faceret, a Pisanis quoque secum princeps duxerat incassum, eo quod Neapolitanis jubente ipso adversaretur, ex parte etiam fuerat subversum. Deinde prævidens magis Aversæ restitutione, rebellis Neapolis posse restringi superbiam, perrexit illic : atque eodem, quo prius fuerat, jussit restaurari situ ; atque ad eam inhabitandam, euntes, qui prius illam inhabitaverant, redire permisit, etc.

21. *Pisani Amalphiam depopulantur.* — « Cum ergo prædicti principes civitatis conclusionem ita coercerentur, hoc tantum ab eorum solertia providetur consilium, ut ocius Pisam dirigentes, ut etc. quatenus cives, etc. eis celerrimum in extremo jam positis opitulacionis succursus impenderent ». Ilujusmodi Pisanos delegationis non meminit Falco, sed tantum hæc habet : « His ita decursis, populus Pisanorum cum aliis viginti navigiis quæ supervenerunt, civitatem Amalphitanam pergunt, et eam comprehendunt, et ejus universa bona diripiunt ; sicque divitiis multis locupletati, Pisas redeunt simul cum principe », nempe Capuano ; sed tacet Falco Pisanos Amalphiam male fuisse habitos, quod Alexander non prætermisit. « Cum ergo, inquit, immensa acies ab eis directa cum

ratibus æquora sulcando Neapolim tendissent, istiusmodi præfirmantur consilio, ut urbem Amalphiam, inchoante auroræ orta, subito aggredientes, aut prædarentur, aut regi eriperent. Erat autem tunc Amalphia omnibus pæne evacuata belligeris viris, etc. Venientes itaque ipsi Pisani, subito inchoante auroræ luce invaserunt urbem, nulloque resistente eam funditus impieque depopulantur. Cumque urbe tota depopulata, universa ad classem spolia transportata fuissent, mox scala oppido cæterisque Amalphie munitionibus invasis, novissimeque quoddam munimen, quod dicitur *Fracta*, expugnare nititur.

22. *In Pisanos Rogerius irruit, et eos male habet.* — « Dum ergo rex Rogerius, ad reparandam Aversam bellica constipatus expeditione sedulus intenderet, intimatum est sibi, quod navalis prædantium manus Pisa adveniens Amalphiam proculdubio invaserat. At ille cognito hoc, concitus, ipsam Aversæ restitutionem pro tempore dimittens, castra movit, Amalphiam violenter de manu excussurus. Quid multa? Dum ergo præfatum munimen, (*Fracta*) sicut jam dictum est, expugnaretur, ecce regis exercitus ex improvise irrumpeus, partem ipsorum cæde prosternunt, partem vero captivis violentia subdunt: quorum videlicet numerus inter necatos et captos mille quingenti fuisse referuntur. Ex consulibus autem ipsorum duo capti sunt: tertius vero percussus interiit: qui autem ad puppes remanserant, vel timore coacti ad eas fuerant reversi, innumeris quibus onustati fuerant spoliis, fugam arripiendo evaserunt. Liburnarum vero numerum quiddam asserunt fuisse quadraginta tres, alii plures; captivorum autem multitudinem per diversa rex dispersiens loca vinculis mancipandos direxit. Cæterum piratæ ipsi Neapolim redeuntes cum Pisanis, quos princeps secum duxerat, relictis ibi ad custodiam nonnullis ipsorum, simulque etiam cum eodem principe Pisanis ingressi sunt, veris tempore in adiutorium Neapolitanorum denuo reversuri. Verum Sergius magister militum, comesque Ramulfus cum filio suo Roberto in urbe defensionis ejus causa remanserunt, etc.